
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero del provvedimento 28 

Data del provvedimento 21-11-2023 

Oggetto  

Contenuto  PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI INTEGRATI 
DI ACCESSO E PRESA IN CARICO DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI 
ESCLUSIONE SOCIALE- APPROVAZIONE E MANDATO AL DIRETTORE PER 
LA SOTTOSCRIZIONE 

 

 
 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Direttore Silvia Mantero 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
L’anno 2023, il giorno 21 del mese di novembre alle ore 12:15 nella Sala del Consiglio del Comune di Pistoia in Piazza 
Duomo n. 1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  
La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano 
p. Marcello Danti 

Anna Maria Ida Celesti 
Sindaco 0,81% x  

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% x  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% x  

Comune Montale Ferdinando Betti Sindaco 4,13%  x 

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% x  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08%  x 

Comune Sambuca Pistoiese Fabio Micheletti Sindaco 0,62% x  

Comune San Marcello Piteglio 
p. Luca Marmo 

Roberto Rimediotti 
Sindaco 3,12% x  

Comune Serravalle Pistoiese 
p. Piero Lunardi 

Ilaria Gargini 
Sindaco 4,49% x  

Azienda USL Toscana Centro 
p. Rossella Boldrini 

Silvia Mantero 
Delegato 33,00% x  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Organismi/nominativo presidente presente assente 
Comitato di partecipazione Daniela Morandi  x  
Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri  x 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera 21-11-2023

Oggetto Società della Salute

Contenuto PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI INTEGRATI 
DI ACCESSO E PRESA IN CARICO DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI 
ESCLUSIONE SOCIALE- APPROVAZIONE E MANDATO AL DIRETTORE PER 
LA SOTTOSCRIZIONE

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Silvia Mantero

Ufficio/Struttura Direttrice

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Schema di protocollo d’intesa con la Caritas Diocesana di Pistoia

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:

-la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;

-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato  ed  approvato  lo  schema  di  convenzione  e  lo  schema  di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;

-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la  regolare  costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva  eletto  il  Presidente della
SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato  il nuovo
Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Dato atto, altresì, che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la programmazione e l’attuazione di
interventi  socio-sanitari  e socio-assistenziali  con obiettivo dell’integrazione del  sistema sanitario  e di  quello
sociale;

Premesso che al fine di assicurare a tutte le persone, soprattutto a quelle appartenenti alle fasce più deboli, un
sistema integrato di interventi e servizi sociali nell’obiettivo di eliminare o quantomeno ridurre le condizioni di
bisogno  disagio  individuale  e  familiare  e  di  combattere  lo  stigma  sociale  derivante  dalla  conseguente
marginalizzazione, in funzione della sussidiarietà amministrativa orizzontale di cui gli enti pubblici sono titolari e
per la quale svolgono un ruolo di coordinamento, controllo e promozione, di cui all’art. 118 comma 4 della
Costituzione, si valorizzano le risorse del Terzo Settore presenti sul territorio, non esclusivamente finanziarie,
valutate come serie e significative;

Richiamato a questo proposito l’art. 1 della L. 328/2000 che:
- al comma 3 riconosce il ruolo centrale dei comuni per la programmazione integrata degli interventi e

servizi sociali, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia;
- ai commi 4 e 5 riconosce e favorisce il coinvolgimento degli organismi, enti, associazioni di cittadini,

confessioni religiose e altri soggetti sociali operanti sul territorio allo scopo di creare tale sistema;

Richiamata  inoltre  la  Legge  RT 41/2005  e  ss.  mm.  in  cui  si  ribadisce  che  il  percorso  di  integrazione  e
partecipazione tra pubblico e privato è finalizzato a garantire il rispetto di tutti i cittadini di godere di pari diritti e
garanzia di creazione di nuovi spazi procedurali nei quali vi sia tutela di tale diritto;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

Richiamato, altresì, il D. Lgs 117/2017 e ss. mm. che riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo
Settore,  dell’associazionismo,  dell’attività  di  volontariato  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e
pluralismo, ne promuove lo sviluppo e ne favorisce l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche,
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, e gli enti
locali;

Considerato che il Protocollo d'Intesa stipulato dal Comune di Pistoia e dalla Caritas Diocesana di Pistoia è
rimasto in vigore fino al 31 dicembre 2022;

Considerato inoltre che:
- il livello locale è deputato dalla legislazione vigente all'organizzazione del sistema integrato dei servizi

sociali in un’ottica di sussidiarietà;
- nella zona Pistoiese alla Società della Salute, a livello di zona socio-sanitaria, competono le funzioni di

programmazione, monitoraggio e valutazione del sistema integrato dei servizi sociali e socio sanitari
territoriali; 

- sia la normativa vigente sia la pratica professionale individuano nello sviluppo di un sistema integrato di
servizi la risposta adeguata ai bisogni sociali espressi dalla società locale;

- a tal fine, da tempo, con i Comuni e la Società della Salute sono state attivate forme di collaborazione,
confronto e scambio con la Caritas Diocesana;

- la disponibilità di un sistema integrato di accesso e presa in carico efficiente ed efficace costituisce la
base per qualsiasi risposta capace di garantire livelli di cittadinanza sociale ai cittadini;

- da tempo si è stabilita una pratica di scambio professionale tra operatori pubblici e privati, in particolare
tra assistenti sociali dei Comuni ed operatori dei Centri di ascolto della Caritas Diocesana, finalizzata a
definire percorsi di aiuto personalizzati e che tale pratica necessita di una definizione sistematica e di
una ottimizzazione della sua efficacia;

- già  i  Servizi  sociali  territoriali  e  la  Caritas  diocesana condividono  parte  delle  informazioni  dei  loro
rispettivi sistemi informativi sociali; anche con la condivisione di dati sulla piattaforma SILI;

- la Caritas diocesana risulta essere una realtà organizzata con un’adeguata capillarità di presenza sul
territorio della Società della Salute, con modalità di accesso valutate altamente integrabili con l'attuale
configurazione dei servizi sociali sui territori della Società della Salute Pistoiese.

Considerando anche i  dati  riportati  nel “Dossier 2022 sulle Povertà e le Risorse” divulgato dalla Diocesi  di
Pistoia e relativo all’attività della Caritas Diocesana dal quale emerge come nel 2022 vi sia stato un aumento di
persone accolte dalla rete della Caritas rispetto agli  anni precedenti,  in particolare il  numero delle persone
accolte nel primo semestre del 2022 è il più alto mai registrato dalla Caritas della Diocesi di Pistoia;

Dato atto che l’Assemblea dei  Soci  con propria deliberazione n.  30 del  21 dicembre 2022 ha approvato il
bilancio di previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025 della Società della Salute Pistoiese;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non
hanno preso parte soggetti  in conflitto di interessi,  anche potenziali,  ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di
quanto stabilito dal  Piano triennale 2020-2022 di  prevenzione della corruzione approvato con deliberazione
dell’Assemblea dei soci n. 1 del 10/02/2020;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000; 

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

Presenti e Votanti n. 8

Con votazione unanime

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

1. di approvare la sottoscrizione da parte della Società della Salute Pistoiese del protocollo d’intesa con la
Caritas Diocesana di Pistoia;

2. di dare mandato al Direttore di sottoscrivere il protocollo d’intesa, allegato alla presente e di cui forma
parte integrante e sostanziale;

3. di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

4. di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale

f.to LA DIRETTRICE f.to LA PRESIDENTE
(Silvia Mantero) (Anna Maria Ida Celesti)

 

documento firmato digitalmente



 

               

 

 

PROTOCOLLO D' INTESA 

PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI INTEGRATI DI ACCESSO E PRESA 

IN CARICO DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI ESCLUSIONE SOCIALE 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE  
e  

IL DIRETTORE DELLA CARITAS DIOCESANA DI PISTOIA 
 

RICHIAMATE 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di  interventi e servizi sociali; 

 la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41, Sistema integrato di interventi e servizi 
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale; 

 il D.lgs n. 117 del 2017, Codice de terzo Settore; 
o la Legge Regionale 22 luglio 2020, n. 65 recante Norme di sostegno e promozione 

degli enti del Terzo settore toscano; 

 

PREMESSO 

che il Protocollo d'Intesa stipulato dal Comune di Pistoia e dalla Caritas Diocesana di 
Pistoia è stato in vigore fino al 31 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO 

 che il livello locale è deputato dalla legislazione vigente all'organizzazione del sistema 
integrato dei servizi sociali in un’ottica di sussidiarietà; 

 che nella zona Pistoiese alla Società della Salute, a livello di zona socio-sanitaria, 
competono le funzioni di programmazione, monitoraggio e valutazione del sistema 
integrato dei servizi sociali e socio sanitari territoriali;  

 che sia la normativa vigente sia la pratica professionale individuano nello sviluppo di 
un sistema integrato di servizi la risposta adeguata ai bisogni sociali espressi dalla società 
locale; 



 
 che a tal fine, da tempo, con i  Comuni e la Società della Salute sono state attivate forme 

di collaborazione, confronto e scambio con la Caritas Diocesana; 
 che la disponibilità di un sistema integrato di accesso e presa in carico efficiente ed 

efficace costituisce la base per qualsiasi risposta capace di garantire livelli di cittadinanza 
sociale ai cittadini; 

 che da tempo si è stabilita una pratica di scambio professionale tra operatori pubblici e 
privati, in particolare tra assistenti sociali dei Comuni ed operatori dei Centri di ascolto 
della Caritas Diocesana, finalizzata a definire percorsi di aiuto personalizzati e che tale 
pratica necessita di una definizione sistematica e di una ottimizzazione della sua efficacia; 

 che già i Servizi sociali territoriali e la Caritas diocesana condividono parte delle 
informazioni dei loro rispettivi sistemi informativi sociali; anche con la condivisione di dati 
sulla piattaforma SILI; 

 che la Caritas diocesana risulta essere una realtà organizzata con un’adeguata capillarità di 
presenza sul territorio della Società della Salute, con modalità di accesso valutate altamente 
integrabili con l'attuale configurazione dei servizi sociali sui territori della Società della 
Salute Pistoiese. 

 

STIPULANO  

IL SEGUENTE PROTOCOLLO D’INTESA  

 

ART. 1 - IMPEGNI DELLE PARTI 

1. La Società della Salute Pistoiese, quale titolare delle funzioni in ambito sociale e in una 
logica di integrazione e collaborazione con le realtà del privato sociale, si impegna a: 

a) definire con i riferenti della Caritas diocesana modalità e procedure comuni di 
collaborazione tra il servizio sociale professionale ed operatori della suddetta Caritas 
diocesana; 

b) rendersi disponibile, mediante successivi accordi, a sostenere progetti proposti da 
Caritas sui temi della marginalità e inclusione sociale con eventuali risorse che si 
rendano disponibili da finanziamenti specifici assegnati alla SdS P.se; 

c) coinvolgere Caritas nei tavoli interistituzionali specifici sul tema dell’inclusione sociale 
e del contrasto alla grave marginalità e, sempre in un’ottica di rete, aggiornare Caritas 
rispetto a progetti, contributi o iniziative a favore di cittadini in condizione di 
marginalità, proprie o dei Comuni della SdS; 

d) coprogettare le azioni dei percorsi di presa in carico di cittadini seguiti anche dai Centri 
di ascolto Caritas, condividendo informazioni e dati, laddove necessario, al fine di 
definire un più ampio ed efficace progetto individualizzato; 

e) rispetto al progetto personalizzato elaborato su cittadini con progettualità condivisa, 
aggiornare i referenti Caritas rispetto a decisioni, nuove opportunità o cambiamenti che 
si dovessero verificare anche nelle modalità di erogazione delle prestazioni, nell'ottica 
della reciproca collaborazione e nel rispetto delle reciproche competenze; 



 
2. La Caritas Diocesana di Pistoia risulta essere articolata sul territorio della SDS pistoiese 

tramite centri di ascolto e altri servizi dedicati a persone in situazione di marginalità, disagio 
economico-sociale e nello specifico: 
a) Centro di Ascolto Pistoia, Agliana, Quarrata, Montale), Casalguidi e Serravalle, e 

Caritas parrocchiali negli altri comuni del territorio. 
b) Emporio solidale, Mensa Don Siro Butelli, Centro Mimmo, Associazione San Martino 

de Porres, Hosptium Mansueto Bianchi, Accoglienza persone sole e nuclei familiari 
(Apostrofo, Baobab, Tenda di Abramo, Piuvica, Bottegone, Conchiglia, Ivana Bardi).  

Per quanto premesso la Caritas diocesana si impegna a partecipare alla definizione delle 
procedure comuni di collaborazione tra Assistenti sociali e i propri operatori ed in 
particolare: 

a) condividere le informazioni relative alle prestazioni erogate a cittadini seguiti anche da1 
Servizio Sociale Territoriale al fine di condividere un più ampio ed efficace Progetto 
assistenziale individualizzato; 

b) informare la SDS pistoiese, ed i Comuni, di proprie iniziative che abbiano un impatto 
sulla rete territoriale dei servizi in una logica di condivisione e collaborazione, nonché 
di ottimizzazione della suddetta rete; 

 

ART. 2 - VERIFICHE 

1. Per la verifica degli impegni di cui a1l'art. 1 i firmatari delegheranno ognuno uno o più 
componenti al fine di costruire un coordinamento centrale tra SDS e Caritas diocesana che si 
incontrerà in riunioni periodiche 4 volte l’anno o su richiesta di uno dei firmatari  

 

ART. 3 STRUMENTI 

1. Il coordinamento provvederà a elaborare un regolamento operativo che definirà modalità, 
procedure, tempi e verifiche del lavoro comune. 

 

ART. 4 - DURATA 

1.  Il presente protocollo di intesa ha validità fino al 31 dicembre 2026. 

 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTIOESE 

La Direttrice 
Silvia Mantero 

CARITAS DIOCESANA 
Il Direttore 

Marcello Suppressa 
 

 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 28 del 21-11-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  21-11-2023    al  06-12-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A

